報道機関各位

2018年 3月 26日

京都大学との共同研究契約締結について

「精神疾患治療のための創薬・医学研究プロジェクト」

塩野義製薬株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：手代木 功、以下「塩野義製薬」）

は、このたび国立大学法人京都大学（本部：京都市左京区、学長：山極 壽一、以下「京都大学」）

との間において「精神疾患治療のための創薬・医学研究プロジェクト（以下「SKプロジェクト第

2期」）」に関する共同研究契約を締結しましたので、お知らせいたします。

本契約では、京都大学と塩野義製薬が共同で 5年間、「生きにくさ」の原因となる様々な精神疾

患において認められる症状と脳神経ネットワーク異常の関連性の解明を進めてまいります。その

解明を通じ、精神疾患治療のための知見を集積するとともに、これらの知見を活用することで新

規創薬ターゲットを見出し、画期的な新薬の創製を目指してまいります。なお、研究体制に関し

ましては、京都大学と塩野義製薬との間で共同運営委員会を設立し、運営してまいります。

京都大学と塩野義製薬は、第 1 期として 2013 年 4 月より「シナプス・神経機能再生に基づく

創薬・医学研究プロジェクト」を 5年間実施※してまいりました。SK プロジェクト第 2期におい

ては京都大学と塩野義製薬が一層、知的・人的交流を活発化させ、臨床医学と基礎医学の両分野

で力を合わせることにより、精神疾患症状と脳神経ネットワーク異常の関連性解明や精神疾患治

療のための革新的な新薬の創製を目指します。

塩野義製薬は「常に人々の健康を守るために必要な最もよい薬を提供する」という企業理念の

もと、「創薬型製薬企業として社会とともに成長し続ける」ことを経営目標に掲げ、自社研究開発

に加え国内外のアカデミアや企業との連携など、社外リソースの活用を積極的に推進しています。

今後も、革新的な新薬の継続的な提供を通じ、世界中の皆さまの健康と QOL の改善に貢献でき

るよう努力してまいります。

以 上

 [お問合せ先]

塩野義製薬株式会社 広報部

TEL：06-6209-7885 FAX：06-6229-9596

京都大学大学院医学研究科 メディカルイノベーションセンター

TEL：075-751-0909

※ 2013年 3月 13日リリース 京都大学との共同研究「シナプス・神経機能再生に基づく創薬・医学研究プロジェクト」

契約締結について